



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "CODRU
MOMA"

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

35864379

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "CODRU MOMA"

Adresa de e-mail GAL

galcodrumoma@gmail.com

Județ

BIHOR

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☐

Strategie mono-fond FEADR ☒

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

CONSOLIDAREA CAPACITĂȚII DE ADAPTARE LA SCHIMBĂRILE GLOBALE

Perioada de programare 2023-2027 demarează într-un context caracterizat de amenințări ca urmare a pandemiei, a crizei energetice dar și a războiului ruso-ucrainean. Implementarea abordării LEADER este importantă din perspectiva dezvoltării echilibrante a teritoriilor parteneriatului care să răspundă nevoilor locale, oferind astfel o dimensiune adaptativă.

Tema aleasă presupune o abordare sistemică raportată la nevoile locale și vizează CONSOLIDAREA CAPACITĂȚII DE ADAPTARE la provocările interne și comunitare. Tema aleasă este complementară priorităților UE, iar prin abordarea LEADER reprezintă soluția concretă de creștere a calității vieții și dezvoltare economică, socială și culturală a spațiului GAL, prin implicarea pe termen lung a comunităților. În zonele rurale din România există o serie de decalaje și deficiențe majore în ceea ce privește calitatea vieții. Acestea se reflectă prin prisma tuturor componentelor sale socio-economice printre care sănătatea, infrastructura publică locală, energia, educația, cultura, egalitatea de șanse.

Ca urmare a analizei nevoilor din teritoriul parteneriatului GAL s-au conturat o serie de intervenții care au ca scop principal dimensiunea adaptativă respectiv:

- prioritizarea accesului la servicii de sănătate prin îmbunătățirea infrastructurii de sănătate publică și a dotărilor cu aparatură medicală pentru a crește gradul de prevenție;
- consolidarea capacității infrastructurii de servicii locale deoarece nivelul de dezvoltare al unei comune sau oraș este influențat pozitiv de accesul la finanțare nerambursabilă pentru investiții în infrastructură, iar diferența de dezvoltare crește odată cu accesarea acestor finanțări;
- adaptarea la schimbările din sectorul energetic prin promovarea energiei durabile și creșterea independenței locale, respectiv utilizarea de noi capacități de producție a energiei electrice descentralizate;
- susținerea tinerilor antreprenori, consolidarea moștenirii spirituale și a patrimoniului cultural local.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	BIHOR	RIENI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "CODRU MOMA"
-				

+	2	BIHOR	LAZURI DE BEIUȘ	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCLĂ "CODRU MOMA"
-				
+	3	BIHOR	BUNTEȘTI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCLĂ "CODRU MOMA"
-				
+	4	BIHOR	LUNCA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCLĂ "CODRU MOMA"
-				
+	5	BIHOR	CĂRPINET	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCLĂ "CODRU MOMA"
-				
+	6	BIHOR	CÂMPANI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCLĂ "CODRU MOMA"
-				
+	7	BIHOR	ORAȘ VAȘCĂU	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCLĂ "CODRU MOMA"
-				
+	8	ARAD	MONEASA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCLĂ "CODRU MOMA"
-				
+	9	ARAD	IGNEȘTI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCLĂ "CODRU MOMA"
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☐ NU ☒

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul acoperit de parteneriat este format din cele 10 UAT-uri prezentate în secțiunea anterioară. Teritoriul în cauză prezintă atât omogenitate geografică cât și omogenitate economică și socio-culturală, populația fiind, în general, angrenată în activități economice asemănătoare, având necesități și interese similare în materie de dezvoltare. Teritoriul depășește limitele administrative ale unui județ, UAT-urile componente fiind situate pe două județe, respectiv Bihor și Arad, fapt ce constituie un avantaj competitiv.

Caracteristici socio-economice:

În cadrul economiei teritoriului vizat se atestă existența unei comunități de afaceri locale, în faza incipientă, reprezentată de mai multe societăți comerciale mici din domeniul comerțului, prelucrării lemnului, construcții, agricultură. Cu o singură mare excepție (grupul de firme European Drinks), investițiile autohtone și străine sunt limitate. Specificul economic teritorial pe partea de agricultură și silvicultură este strâns corelat de resursele naturale existente, fondul funciar permite realizarea de activități în silvicultură, inclusiv pentru păstrarea de meșteșuguri.

Cadrul socio – economic permite diversificarea activităților economice.

La nivelul teritoriului funcționează forme asociative cu scop urban, de creștere a animalelor, de administrare a fondului silvic și cinegetic, precum și de reprezentarea a interesele tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, grupurilor vulnerabile. Varietatea reliefului și a resurselor, în special existența izvoarelor de apă termală precum și a munților și a reliefului carstic specific, atât la nivelul teritoriului cât și în imediata apropiere, oferă o oportunitate imensă de dezvoltare a turismului.

Evoluția acestui sector este negativă ca urmare a declinului din perioada pandemiei.

Caracterul geografic, demografic al zonei acoperite:

Teritoriul GAL Codru Moma beneficiază de un relief mixt, localitățile fiind amplasate în depresiunea Beiușului și în depresiunea golf a Zărandului fiind străjuite de către și cuprinzând totodată areale din Munții Apuseni (Grupa Majoră), respectiv din Munții Codru-Moma la vest și Munții Bihor și Vlădeasa la est.

La nivelul zonei altitudinea medie este de 480,4 m iar panta medie este de 16,5% . Altitudinea medie minimă se regăsește la nivelul comunei Ignești (373 m) iar cea maximă la nivelul comunei Moneasa (547 m). Atât în teritoriu cât și în imediata proximitate se regăsesc și areale montane cu înălțimi de peste 800 metri (Vârful Cucurbăta Mare 1849 m, Vârful Pleșu 1112 m, Vârful Moma 812 m s.a.).

Cu un context bio-geografic vast datorat reliefului mixt ce include câmpie și luncă, dealuri și piemonturi precum și pajiști alpine, zona beneficiază de un context propice practicării activităților de agricultură mixtă, exploatare a masei lemnoase precum și a turismului.

COMUNA RIENI

Conform recensământului efectuat în 2021, populația comunei Rieni se ridică la 2.549 de locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (81,48%), cu o minoritate de romi (10,51%), iar pentru 7,89% nu se cunoaște apartenența etnică. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (76,27%), cu o minoritate de penticostali (14,04%), iar pentru 8,32% nu se cunoaște apartenența confesională.

COMUNA LAZURI DE BEIUȘ

Conform recensământului efectuat în 2021, populația comunei Lazuri de Beiuș se ridică la 1.487 de locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (97,24%), iar pentru 2,56% nu se cunoaște apartenența etnică. Din punct de vedere confesional,

majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (87,36%), cu minorități de baptiști (5,38%), penticostali (2,76%) și adventiști (1,41%), iar pentru 2,62% nu se cunoaște apartenența confesională.

COMUNA BUNTEȘTI

Conform recensământului efectuat în 2021, populația comunei Buntești se ridică la 4.090 de locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (95,21%), iar pentru 4,67% nu se cunoaște apartenența etnică. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (79,49%), cu o minoritate de penticostali (14,55%), iar pentru 4,99% nu se cunoaște apartenența confesională.

COMUNA LUNCA

Conform recensământului efectuat în 2021, populația comunei Lunca se ridică la 2.429 de locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (94,15%), iar pentru 4,73% nu se cunoaște apartenența etnică. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (90,49%), cu o minoritate de penticostali (2,55%), iar pentru 5,43% nu se cunoaște apartenența confesională.

COMUNA CÂRPINET

Conform recensământului efectuat în 2021, populația comunei Cărpinet se ridică la 1.607 locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (92,28%), iar pentru 6,16% nu se cunoaște apartenența etnică. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (87,62%), cu minorități de penticostali (2,12%), adventiști (1,87%) și baptiști (1,18%), iar pentru 6,47% nu se cunoaște apartenența confesională.

COMUNA CÂMPANI

Conform recensământului efectuat în 2021, populația comunei Câmpani se ridică la 2.111 locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (97,21%), iar pentru 2,65% nu se cunoaște apartenența etnică. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (88,44%), cu o minoritate de penticostali (7,39%), iar pentru 3,36% nu se cunoaște apartenența confesională.

ORAȘ VAȘCĂU

Conform recensământului efectuat în 2021, populația orașului Vașcău se ridică la 2.025 de locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (90,37%), cu o minoritate de romi (2,42%), iar pentru 6,52% nu se cunoaște apartenența etnică. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (89,68%), cu o minoritate de penticostali (1,23%), iar pentru 6,91% nu se cunoaște apartenența confesională.

ORAȘ ȘTEI

Conform recensământului efectuat în 2021, populația orașului Ștei se ridică la 5.398 de locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (87,87%), cu o minoritate de maghiari (1,43%), iar pentru 10,49% nu se cunoaște apartenența etnică. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (76,75%), cu minorități de penticostali (6,74%), baptiști (1,28%), romano-catolici (1,17%) și greco-catolici (1%), iar pentru 11,06% nu se cunoaște apartenența confesională.

COMUNA MONEASA

Conform recensământului efectuat în 2021, populația comunei Moneasa se ridică la 738 de locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (93,09%), cu o minoritate de romi (1,9%), iar pentru 4,07% nu se cunoaște apartenența etnică. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (82,52%), cu minorități de baptiști (6,64%), penticostali (4,61%) și romano-catolici (1,49%), iar pentru 4,07% nu se cunoaște apartenența confesională.

COMUNA IGNEȘTI

Conform recensământului efectuat în 2021, populația comunei Ignești se ridică la 601 locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (92,85%), iar pentru 6,49% nu se cunoaște apartenența etnică. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (67,05%), cu minorități de adventiști (14,14%), penticostali (6,32%), martori ai lui Iehova (2%), fără religie (1,66%) și baptiști (1,16%), iar pentru 6,82% nu se cunoaște apartenența confesională.

Caracteristici economice, de mediu și climă:

Privit unitar, spațiul GAL Codru Moma se încadrează în climatul temperat continental moderat cu influențe oceanice. Astfel, în general, verile sunt moderat călduroase iar iernile nu prea aspre. Temperatura medie anuală este de 8-10°C (în vatrele depresiunilor), de 7-8°C în Munții Codru Moma și de 2-7°C în Munții Bihor. Media anuală de precipitații este de 700 mm în depresiuni și de 1000-1200 mm în munții joși. Cu o nebulozitate moderată și grație altitudinii precum și a lipsei poluării aerului și a altor factori antropici, teritoriul prezintă și areale aflate în zona I de expoziție cu un nivel de insolație de 1.150-1.250 KWh/mp/an.

Hidrografia teritoriului urmărește specificul reliefului; dată fiind dispunerea reliefului în trepte (începând cu relieful tipic montan și terminând cu cel de luncă), instalarea rețelei hidrografice cu dispunere radială asigură irigarea optimă a suprafeței, respectiv, grație pantei medii de 16,5% este asigurată și o drenare optimă a acesteia, singurele riscuri fiind cele de viituri și alunecări în cazul unor precipitații masive. Principalele cursuri de apă ce traversează teritoriul sunt Crișul Negru, Teuz și pâraul Moneasa.

Solurile susțin diversitatea activităților economice desfășurate, regăsindu-se soluri brune-eumezobazice și brune-luvise (acoperite cu păduri de stejar și fâgete), solurile gleice (pășuni și fânețe), soluri negre humifere (rendzinele) și soluri intrazonale aluviale (cu fertilitate naturală - culturi agricole).

Vegetația este variată și este formată atât din păduri de foioase cât și de conifere precum și din vegetația care formează pășunile și fânețele, văile și luncile (ex. nufărul). Fauna este pe măsură, pădurile fiind populate de cerbi, lupi, urși, râși, pisici sălbatice etc. Teritoriul GAL Codru Moma include nu mai puțin de 6 arii naturale protejate însumând 246,89 km², acestea fiind răspândite la nivelul tuturor UAT-urilor componente. La nivelul teritoriului, siturile Natura 2000 de importanță comunitară (SCI) sunt: ROSCI0002 „Apuseni” – 30,13 km²; ROSCI0042 „Codru Moma” – 116,54 km²; ROSCI0200 „Platoul Vașcău” – 47,87 km²; și ROSCI0291 „Coridorul Munții Bihorului – Codru Moma” – 22,92 km². Teritoriul include și două arii NATURA 2000 de protecție specială avifaunistică (SPA): ROSPA0014 „Câmpia Cermeiului” – 3.404 m² și ROSPA0081 „Munții Apuseni - Vlădeasa” din care o suprafață de 29,43 km² face parte din teritoriul GAL.

Resursele naturale sunt la fel de variate ca și activitățile întreprinse în teritoriu. Cea mai importantă resursă naturală o reprezintă fondul funciar care angrenează activități directe și indirecte în agricultură (vegetală și animală) și în silvicultură. Ponderea fondului funciar pe categorii de utilizări: 51% suprafață agricolă (din care 39% arabil, 42% pășuni, 19% fânețe și 0,4% livezi și pepiniere pomicole) și 49% terenuri neagricole (din care 91% păduri și altă vegetație forestieră, 2% ocupată cu ape și bălți și 7% cu construcții, căi de comunicații și degradate/neproductive). Tot din categoria resurselor se menționează existența pe teritoriu a altor tipuri de resurse precum calcarele compacte cuarțoase, caolinul, marmura neagră și roz, sisturile și gresiile cuarțice, zăcămintele de fier, marnele și nisipurile ce facilitează și realizarea unor activități tradiționale de meșteșug precum olăritul și vărăritul.

O altă resursă importantă o reprezintă apa atât pentru consum (surse curate ce nu necesită tratare intensivă) cât și izvoarele termominerale și forajele termale (5 izvoare și 3 foraje) precum și o serie de izvoare subtermale. Temperatura acestora variază între 25 și 32 de grade. Apa termală este recomandată pentru o varietate de afecțiuni (reumatismale, neurologice, metabolice etc.).

Particularități în domeniul infrastructurii de bază, în domeniul educațional și social, patrimoniul arhitectural și cultural etc.: În perioada de programare anterioară au fost realizate o serie de proiecte de infrastructura de bază (drumuri, alimentare cu apă și canalizare). De asemenea, au fost vizate și proiecte de infrastructură educațională. Chiar și așa necesitatea dezvoltării acestei infrastructuri rămâne de actualitate, proiectele specifice fiind incluse în Strategiile Locale ale UAT-urilor reprezentate în teritoriul GAL.

Din SDL-urile UAT-urilor s-au identificat direcții prioritare de dezvoltare: sănătate, regenerare locală și infrastructură, revitalizare economică și sprijin pentru sectorul economic, mediu, educație și cultură, modernizarea administrației publice. La nivelul teritoriului există nu mai puțin de 14 monumente istorice inclusiv monumente de arheologie, de arhitectură și memoriale și funerare, de interes atât local cât și național.

Componența teritorială

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării	
+	1	BIHOR	RIENI	30773	RURAL	2.549	67,63	37,69	DA	NU	NU
+	2	BIHOR	LAZURI DE BEIUȘ	29760	RURAL	1.487	59,35	25,05	DA	DA	NU
+	3	BIHOR	BUNTEȘTI	27971	RURAL	4.090	72,19	56,66	DA	NU	NU
+	4	BIHOR	LUNCA	29948	RURAL	2.429	70,02	34,69	DA	DA	NU
+	5	BIHOR	CÂRPINET	28193	RURAL	1.607	68,92	23,32	DA	NU	NU
+	6	BIHOR	CÂMPANI	28709	RURAL	2.111	45,89	46,00	DA	DA	NU
+	7	BIHOR	ORAȘ VAȘCĂU	27007	URBAN	2.025	64,31	31,49	DA	DA	NU
+	8	BIHOR	ORAȘ ȘTEI	26840	URBAN	5.398	6,54	825,38	NU	NU	NU
+	9	ARAD	MONEASA	11478	RURAL	738	68,88	10,71	DA	DA	NU
+	10	ARAD	IGNEȘTI	11307	RURAL	601	51,69	11,63	DA	NU	NU
Total orașe/municipii				Nr.locuitori	Suprafata						
				7.423	70,85						
Total general (comune + orașe/municipii)				23.035	575,42						
Total general comune				15.612	504,57						
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație				854.953							
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)				32,22 %							

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Acces relativ facil prin cai principale rutiere precum DN76 / E79, DN 79A și DJ792B;
- Acces feroviar pe calea ferată Oradea - Vașcău;
- Acces aerian prin aeroporturile internaționale din Oradea și Arad;
- Poziționare în imediata proximitate a centrelor urbane Beiuș (~9km) și Ștei, respectiv în proximitatea polilor de dezvoltare urbană Oradea (~75km) și Arad (~87km), populația având astfel acces la o gamă variată de servicii, pe lângă cele de bază existente la nivelul teritoriului;
- Teritoriul beneficiază de forme de relief variate (câmpie și luncă, dealuri și piemonturi, pajiști alpine), astfel încât acesta este de un pitoresc deosebit;
- Grație reliefului și implicit a înclinației, rețeaua hidrografică este relativ densă, constantă și nu prezintă pericol major de inundații;
- Teritoriul beneficiază în proporții aproximativ egale de fond funciar atât agricol cât și silvic;
- Teritoriul prezintă avantaje și pentru activități în domeniul silviculturii în special datorită etajării reliefului, existând păduri atât de foioase cât și de conifere; acestea adăpostesc de asemenea un fond cinegetic valoros cu rol potențial inclusiv în promovarea turismului local;
- Teritoriul este inzestrat cu o varietate de resurse naturale: fond funciar, diferite resurse de sol (caolin, marmură neagră și roz, calcare cuarțoase etc.), izvoare termominerale etc.
- La nivelul teritoriului se regăsesc o varietate de obiective turistice la care se adaugă nu mai puțin de 14 monumente istorice inclusiv monumente de arheologie, de arhitectură și memoriale și funerare, de interes atât local cât și național, unele datând unele datând din neolitic și paleolitic;
- Teritoriul beneficiază și de o serie de alte repere culturale în care se înscriu diferite tradiții și meșteșuguri (ex. vărăritul și olăritul);
- La o valoare naturală ridicată, întreg teritoriul include arii naturale protejate;
- Nu există factori majori de poluare a mediului înconjurător.

OPORTUNITĂȚI

PUNCTE SLABE

- Îmbatrânirea populației (spor natural negativ și migrarea tinerilor spre centrele urbane);
- Adaptarea mai lentă a populației rurale mature și vârstnice la schimbările și provocările lumii actuale;
- Încheierea/restrângerea activității scolilor generale cu impact asupra gradului de instruire a școlii în comune;
- Infrastructura de bază locală prezintă deficiențe: străzi și drumuri comunale neasfaltate; lipsa trotuarelor/aleilor; nu există rețea de canalizare în toate satele; nu sunt realizate lucrări de protecție a surselor de apă; clădiri vechi ineficiente energetic; clădiri și obiective de patrimoniu dezafectate; ateliere, săli de clasă și laboratoare dotate insuficient și neadaptate la noile standarde educaționale; lipsa digitalizării serviciilor educaționale; lipsa sistemelor de supraveghere video și iluminat inteligent cu panouri fotovoltaice și a stațiilor de încărcare pentru mașini electrice; lipsa unor dotări edilitare necesare dezvoltării; lipsa unei rețele de gaz;
- Infrastructura de bază de sănătate deteriorată, dotările și aparatura medicală sunt precare;
- Fonduri insuficiente destinate asistenței medicale publice;
- Lipsa digitalizării în servicii medicale;
- Nu există un sistem eficient de medicină școlară;
- Inexistența unui sistem integrat de monitorizare a poluării apei, aerului și solului;
- Investiții insuficiente pentru exploatarea întregului potențial turistic al zonei;
- Număr redus de structuri de primire a turiștilor;
- Promovarea insuficientă a zonei rurale și a produselor specifice;
- Inexistența fondurilor minime în rândul populației tinere pentru demararea unor afaceri economice pe cont propriu;
- Diversificarea slabă a activităților economice în zona rurală;
- Preocuparea precară pentru activități culturale locale și lipsa unui catalizator cultural comunitar permițând pastrarea obiceiurilor și consolidarea unei identități culturale;
- Inexistența proiectelor de cooperare inter-teritorială sau transnațională.

AMENINȚĂRI

- Îmbunătățirea infrastructurii de bază de sănătate și a dotărilor cu aparatură medicală la toate nivelurile de asistență medicală, prin reabilitarea și dotarea dispensarelor din Comunele Lunca, Câmpani, Moneasa și Ignești, unități care se află în stare degradată;
- Modernizarea, flexibilizarea și dezvoltarea serviciilor de sănătate publică prin acțiuni inovative inclusiv telemedicină;
- Atractivitatea capitalului uman specializat prin accesul la un loc de muncă într-un spațiu adecvat și dotat cu aparatură medicală de ultimă generație, care să creeze premise favorabile în creșterea calitatea vieții din mediul rural în teritoriul GAL;
- Diminuarea inechităților între zonele mai dezvoltate ale României prin posibilitatea accesului la finanțare pentru tipuri de investiții care contribuie la îmbunătățirea calității vieții în teritoriul GAL, respectiv adaptarea infrastructurii de interes public local (la nivelul fiecărui UAT există necesități de noi dotări, respectiv modernizări de obiective de mai multe tipuri) în scopul de a contribui la servicii diversificate, un teritoriu mai atrăgător și o guvernanta locală mai responsabilă;
- Scăderea dependenței de Sistemul Energetic Național prin înființarea de capacități noi de producere a energiei electrice din surse regenerabile și accesul populației la stații de încărcare electrice pentru autoturisme electrice, fără a mai fi dependentă de marile centre urbane;
- Valorificarea obiectivelor de patrimoniului local material și imaterial și revitalizarea turismului istoric și cultural;
- Reconvertirea unor capacități, în special agricole, spre arii de productivitate adaptate condițiilor locale și susținerea domeniului antreprenorial în scopul diversificării activității economice a teritoriului, în acord cu resursele naturale ale teritoriului respectiv în promovarea și diversificarea turistică;
- Depășirea izolației cu care se confruntă unele regiuni rurale prin dezvoltarea proiectelor de cooperare.

- Scăderea numărului de persoane calificate, prin ieșirea acestora din viața activă;
- Orientarea programelor europene și guvernamentale spre alte intervenții considerate prioritare în acord cu gradul de dezvoltare al comunității europene, riscând astfel să rămână neacoperite nevoile de bază ale unor teritorii, fapt ce contribuie la accentuarea disparităților;
- Reformele din domeniul sănătății prin sistemul de norme impuse ar putea duce la închiderea dispensarelor și a unităților sanitare din cauza lipsei dotărilor necesare și a infrastructurii adecvate;
- Politicile de specializare zonală a centrelor de asistență sanitară;
- Creșterile de prețuri din sectorul energetic;
- Dificultăți în susținerea costurilor de investiție a proiectelor majore în domeniul infrastructurii de mediu;
- Lipsa de receptivitate și flexibilitate a populației locale la cerințele pieței, care determină decalaje economice, greu de suportat;
- Oscilațiile economiei și instabilitatea legislativă;
- Slaba promovare turistică a zonei (turism balnear, cultural-istoric, eco-turism, sportiv, gastronomic-festivalier)
- Lipsa unui program județean și regional de dezvoltare a turismului rural;
- Slaba promovarea și valorificare a produselor locale;
- Estomparea tradițiilor și obiceiurilor locale, odată cu trecerea timpului, inclusiv dispariția meșteșugurilor;
- Pierderea valorilor patrimoniului cultural și etnografic prin dezafectarea accentuată a obiectivelor și a monumentelor istorice;
- Creșterea negativă a sporului migratoriu.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	Nevoia	1	Îmbunătățirea infrastructurii de bază de sănătate și a dotărilor cu aparatură medicală la toate nivelurile de asistență medicală, prin reabilitarea și dotarea dispensarelor;
-			
+	Nevoia	2	Îmbunătățirea accesului adecvat și echitabil al populației la servicii de sănătate;
-			
+	Nevoia	3	Capital uman îmbunătățit în unitățile sanitare din toate palierele de asistență medicală;
-			
+	Nevoia	4	Modernizarea drumurilor comunale, a trotuarelor/aleilor, extinderea rețelelor de canalizare în toate satele, înființarea unei rețele de gaz;
-			
+	Nevoia	5	Îmbunătățirea accesului populației la servicii și infrastructură publică locală prin dotări ale administrației locale;
-			
+	Nevoia	6	Contracararea fenomenului de migrare spre centre urbane prin îmbunătățirea calității vieții;
-			
+	Nevoia	7	Păstrarea de tradiții și obiceiuri, transmiterea de meșteșuguri, promovarea obiectivelor de patrimoniu local și a monumentelor istorice prin revitalizarea turismului istoric și cultural;
-			
+	Nevoia	8	Reducerea costurilor consumului de energie electrică prin creșterea independenței energetice și accesul populației la stații de încărcare pentru mașini electrice;
-			
+	Nevoia	9	Promovarea și valorificarea produselor și serviciilor locale specifice;
-			
+	Nevoia	10	Revitalizarea sectorului non-agricol prin diversificarea profilului economic al teritoriului și scăderea expunerii în fața sectorului agricol și diminuarea inechităților în domeniul antreprenorial prin promovarea femeilor și sprijinirea tinerilor între 18 și 30 de ani;
-			
+	Nevoia	11	Revitalizarea turismului balnear, eco-turism, sportiv, gastronomic-festivalier, prin înființarea de activități turistice de cazare, agrement, servicii de alimentație publică, servicii pentru populație;
-			
+	Nevoia	12	Contracararea fenomenului de depopulare a teritoriului prin atractivitatea locurilor de muncă și creșterea veniturilor populației;
-			

+

-

Nevoia

13

Încurajarea familiilor tinere din mediul rural de a se stabili în mediul rural prin accesibilitatea serviciilor și a locurilor de muncă;

+

-

Nevoia

14

Participarea la schimburi de experiență inter-teritorială sau transnațională;

+

-

Nevoia

15

Atragerea de investitori străini care să contribuie la dezvoltarea sectoarelor economice.

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL CODRU MOMA este rezultatul conlucrării partenerilor din sectorul public și cel privat, reflectă nevoile locale, cerințele de dezvoltare ale teritoriului și oferă soluții concrete pentru realizarea acestora. Strategia de Dezvoltare Locală este orientată către domenii în care abordarea LEADER/DLRC "de jos în sus" aduce cea mai mare valoare adăugată, ținând cont de strategiile UE, de complementaritățile și demarcarile la nivel național și european și de nevoile reale din teritoriu, stabilite ca urmare a procesului de consultare activă a populației și decizional cu privire la strategie și la selectarea priorităților teritoriului. Parteneriatul GAL CODRU MOMA are în componență un total de 41 de parteneri, din care 10 autorități publice locale (24,39%), 27 de reprezentanți ai sectorului privat (65,85%) și 4 reprezentanți ai societății civile (9,76%).

Nu au fost identificate persoane fizice relevante pentru a face parte din parteneriatul GAL și nici entități din afara teritoriului GAL. Entitățile din mediul urban reprezintă 17,07% din parteneriat, iar gradul de reprezentare în funcție de gen și vârstă este de 14,63%, respectiv în cadrul parteneriatului din totalul de 41 de parteneri, un număr de 6 parteneri sunt femei.

Parteneriatul GAL este constituit echilibrat și reprezintă fără discriminare interesele comunității, caracterul incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului reieșind din faptul că acesta reprezintă interesele comunității locale prin intermediul reprezentanților administrațiilor publice locale dar și a implicării active a mediului privat, iar din punct de vedere al obiectivelor și categoriilor de interese reprezintă interesele copiilor și tinerilor, a familiilor aflate în dificultate, a persoanelor vârstnice, a persoanelor cu dizabilități și grupuri vulnerabile, al mediului de afaceri privat și al asocierilor colective din domeniul agricol, exploatarea rațională și regenerarea pădurilor, protecția mediului.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 24,39 %	Număr total parteneri sector public: 10				
+ -	1 COMUNA RIENI	Județ BIHOR Localitate RIENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	2 COMUNA LAZURI DE BEIUȘ	Județ BIHOR Localitate LAZURI DE BEIUS	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	3 COMUNA BUNTEȘTI	Județ BIHOR Localitate BUNTESTI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	4 COMUNA LUNCA	Județ BIHOR Localitate LUNCA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	5 COMUNA CĂRPINET	Județ BIHOR Localitate CARPINET	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	6 COMUNA CÂMPANI	Județ BIHOR Localitate CAMPANI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	7 ORAȘ VAȘCĂU	Județ BIHOR Localitate VASCAU (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	8 ORAȘ ȘTEI	Județ BIHOR Localitate STEI (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒

+

-

9

COMUNA MONEASA

Județ

ARAD

Localitate

MONEASA

Urban

☐

Rural

☒

Da

☐

Nu

☒

Administratie Publica

☒

Altă categorie

☐

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

+

-

10

COMUNA IGNEȘTI

Județ

ARAD

Localitate

IGNEȘTI

Urban

☐

Rural

☒

Da

☐

Nu

☒

Administratie Publica

☒

Altă categorie

☐

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Sector:

☒ privat

Pondere:

65,85 %

Număr total parteneri sector privat:

27

+

-

11

ALEMAR SRL

Județ

BIHOR

Localitate

BUNTESTI

Urban

☐

Rural

☒

Da

☐

Nu

☒

Cod CAEN

4 1 2 0

Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale

Obiect de activitate

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

12

DACAIUST SRL

Județ

BIHOR

Localitate

BUNTESTI

Urban

☐

Rural

☒

Da

☐

Nu

☒

Cod CAEN

4 7 1 1

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

13

ULVAS SRL

Județ

BIHOR

Localitate

BUNTESTI

Urban

☐

Rural

☒

Da

☐

Nu

☒

Cod CAEN

4 7 5 2

Comerț cu amănuntul al articolelor de fierărie, al articolelor din sticlă și a celor pentru vopsit, în magazine specializate

Obiect de activitate

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

14

BUTAȘ CĂTĂLIN IONEL PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

BIHOR

Localitate

LUNCA

Urban

☐

Rural

☒

Da

☐

Nu

☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

15

GEOIID SRL

Județ

BIHOR

Localitate

LUNCA

Urban

☐

Rural

☒

Da

☐

Nu

☒

Cod CAEN

4 1 2 0

Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale

Obiect de activitate

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

16

SCALINI PAN SRL

Județ

BIHOR

Localitate

BUNTESTI

Urban

☐

Rural

☒

Da

☐

Nu

☒

Cod CAEN

1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie

Obiect de activitate

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

33

AMAYA WOOD CONCEPT SRL

Județ

BIHOR

Localitate

CARPINET

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

34

WOOD IDENTITY SRL

Județ

BIHOR

Localitate

CARPINET

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

35

RĂDAC MARINELA-VALENTINA ÎNȚEPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

BIHOR

Localitate

VASCAU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 1

Creșterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

36

ASOCIAȚIA COMPOSESORATUL URBARIAL MINEAD

Județ

ARAD

Localitate

IGNESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+

-

37

ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE DRAMIRO CĂRPINET

Județ

BIHOR

Localitate

CARPINET

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 9,76 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 4

+

-

38

ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE CĂRPINET

Județ

BIHOR

Localitate

CARPINET

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

Sprrijinirea grupurilor vulnerabile (copii cu handicap, orfani, batrani) în vederea obținerii de ajutoare materiale, promovarea relațiilor de înțrăjutorare

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

☐ inicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

39

ASOCIAȚIA EUROPRIETENIA

Județ

BIHOR

Localitate

CAMPANI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

Sprrijinirea copiilor și tinerilor din zonă din punct de vedere social și cultural, sport etc., a familiilor aflate în dificultate și protecția mediului.

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

☐ inicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

40

ASOCIAȚIA PĂRINȚILOR DE LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ "MIRON POMPIIU" ȘTEI

Județ

BIHOR

Localitate

ȘTEI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Obiectiv

Creșterea performanțelor școlare, susținerea materială a elevilor cu probleme speciale, consiliere și orientare socioprofesională.

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

☐ inicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

41

FUNDAȚIA CASA LOR

Județ

BIHOR

Localitate

VASCAU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Obiectiv

Suținerea materială și morală, instructiv-educativă, apărarea drepturilor copiilor, adolescenților abandonați, bătrânilor.

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:

☐ persoană fizică

Pondere:

0,00 %

Număr total parteneri persoane fizice:

0

+

-

Județ

Localitate

Urban☐

Rural☐

Da☐

Nu☐

Domeniu relevant

M☐

F☐

Da☐

Nu☐

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile

75,61 %

Grad de reprezentare a entităților din mediul urban

17,07 %

Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă

14,63 % FEMEI

0,00 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)

14,63 %

Număr total femei

6

Număr total bărbați

35

Număr total tineri

0

Număr total al partenerilor

41

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Autoritățile Publice Locale au manifestat un interes deosebit de a participa la constituirea teritoriului GAL venind în special în sprijinul populației și al actorilor economici locali, contribuind la creșterea interacțiunii dintre membri comunității din teritoriul GAL, prin analizarea nevoilor și oportunităților de dezvoltare, precum și prin creșterea posibilității de implicare a populației în dezvoltarea teritoriului și prin implicarea în toate etapele procesului de elaborare a strategiei.
sectorul privat	Implicarea actorilor din sectorul privat a fost una foarte benefică în sensul interesului pentru sprijinirea activităților non-agricole, sporirea atractivităților economice și susținerea și promovarea turismului, a serviciilor și a valorificării produselor din teritoriu, contribuind astfel la realizarea unei dezvoltări dinamice, astfel că partenerii au realizat un schimb de informații și viziuni relevant pentru procesul de dezvoltare a teritoriului conform principiilor LEADER.
societate civilă	Implicarea societății civile este foarte importantă, având în vedere necesitatea dezvoltării activităților acestui sector în susținerea și sprijinirea grupurilor vulnerabile din teritoriul GAL. A fost identificată necesitatea unor acțiuni de sprijinire din domeniul sănătății mintale, mai ales ca tot mai multe familii au nevoie de consiliere psihologică și de tratament pentru copii cu nevoi speciale în scopul integrării acestora și evitarea unor situații de risc.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Consultarea comunității a fost conturată în jurul principiilor participative în dezvoltarea locală, prin implicarea populației și a actorilor interesați în procesele de informare, consultare și participare la luarea deciziilor.

Metodele și instrumentele utilizate pentru identificarea nevoilor, stabilirea obiectivelor SDL și identificarea tipurilor de intervenții sunt: întâlniri cu reprezentanții comunității și partenerii, focus grupuri, chestionare, prezentări powerpoint.

Au fost realizate activități, întâlniri și dezbateri de animare în perioada 16 noiembrie 2023 – 08 ianuarie 2024, cu reprezentanții interesați ai tuturor sectoarelor din teritoriu, în fiecare UAT din teritoriul GAL. Pentru aceste întâlniri au fost realizate, cu resursele GAL, un număr de 200 de mape și chestionare.

Întâlnirile au avut loc după cum urmează:

- în data de 16.11.2023 ora 10:30 la sediul UAT Comuna Rieni unde au participat 14 persoane;
 - în data de 16.11.2023 ora 14:30 la sediul UAT Orașul Vașcău unde au participat 16 persoane;
 - în data de 17.11.2023 ora 10:30 la sediul UAT Comuna Lunca unde au participat 13 persoane;
 - în data de 21.11.2023 ora 12:30 la sediul UAT Comuna Cărpinet unde au participat 10 persoane;
 - în data de 05.12.2023 ora 10:00 la sediul UAT Comuna Câmpani unde au participat 11 persoane;
 - în data de 05.12.2023 ora 13:00 la sediul UAT Comuna Lazuri de Beiuș unde au participat 10 persoane;
 - în data de 06.12.2023 ora 10:00 la sediul UAT Comuna Buntești unde au participat 15 persoane;
 - în data de 08.12.2023 ora 10:00 la sediul UAT Orașul Ștei unde au participat 20 persoane;
 - în data de 12.12.2023 ora 11:00 la sediul UAT Comuna Moneasa unde au participat 10 persoane;
 - în data de 12.12.2023 ora 11:00 la sediul UAT Comuna Ignești unde au participat 6 persoane;
 - în data de 15.12.2023 ora 11:00 la sediul GAL din COMUNA RIENI unde au participat 41 de persoane și s-a semnat acordul de parteneriat;
 - în data de 22.12.2023 ora 11:00 la sediul GAL din COMUNA RIENI unde au participat 41 de persoane (membrii parteneriatului) și s-au prezentat fișele de intervenții ca urmare a consultărilor;
 - în data de 08.01.2024 ora 11:00 la sediul GAL din COMUNA RIENI unde au participat 41 de persoane (membrii parteneriatului) și s-au prezentat fișele de intervenții ca urmare a consultărilor.
- În total la cele 13 întâlniri din teritoriul GAL au participat 166 de persoane, conform listelor de prezență, a minutelor întâlnirilor și a fotografiilor realizate.

La aceste întâlniri au fost completate chestionare, au fost prezentate oportunitățile de finanțare, au fost susținute dezbateri, au fost prezentate fișele intervențiilor. În total au fost completate 166 de chestionare. Angajații GAL au participat la aceste acțiuni, fiind un suport considerabil atât pentru diseminarea informației cât și pentru activitățile de secretariat.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

	Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ -	R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L810/L811 DEZVOLTAREA CAPACITĂȚII DE ASIGURARE A SĂNĂTĂȚII POPULAȚIEI LA NIVELUL COMUNITĂȚILOR LOCALE L808 CONSOLIDAREA CAPACITĂȚII INFRASTRUCTURII DE SERVICII LOCALE ÎN INTERESUL COMUNITĂȚII L810/L818 DEZVOLTAREA PATRIMONIULUI LOCAL L708/L709 ACTIVITĂȚI DE COOPERARE ÎNTRE GAL-URI
+ -	R.27-Numărul de operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale	d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;	L804 PROMOVAREA ENERGIEI DIN SURSE REGENERABILE ÎN TERITORIUL GAL
+ -	R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L805/L815 ÎNFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI START-UP NEAGRICOLE

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Contribuția la ob. STRATEGIEI NAȚIONALE PENTRU DEZVOLTAREA DURABILĂ A ROMÂNIEI 2030:

Obiectivul 3: Sănătate și bunăstare;

Obiectivul 5: Egalitate de gen;

Obiectivul 7: Energie curată și la prețuri accesibile;

Obiectivul 8: Muncă decentă și creștere economică;

Obiectivul 9: Industrie, inovație și infrastructură;

Obiectivul 10: Inegalități reduse;

Obiectivul 11: Orașe și comunități durabile;

Obiectivul 17: Parteneriate pentru realizarea obiectivelor.

Contribuția la ob. STRATEGIEI NAȚIONALE DE SĂNĂTATE 2023-2030:

OG.1. Asigurarea sustenabilității și a rezilienței sistemului de sănătate publică prin:

OS.1.3. Întărirea capacității de supraveghere, răspuns rapid, adecvat și coordonat la amenințările sănătății publice;

OS.1.4. Dezvoltarea capacității de asigurare a sănătății publice la nivelul comunităților locale în vederea diminuării inechităților în starea de sănătate.

Contribuția la Pactului verde european ca strategie de creștere sustenabilă a Europei

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Ordinea prioritizării intervențiilor: Fișa intervenție 1, 2, 5, 3, 4, 6.

Criterii:

CS1. Urgența și relevanța problemei:

România a trecut prin transformări în ultimii 30 de ani, fapt care a avut un impact major în organizarea sistemului de sănătate actual. Tranziția incompletă a sistemului de sănătate a avut un impact direct și major în principalii indicatori demografici și cei ai stării de sănătate. Deși rezultatele în materie de sănătate s-au îmbunătățit în România în ultimele două decenii, ele rămân sub media Uniunii Europene, cu disparități geografice semnificative.

CS2. Contribuția intervențiilor la atingerea mai multor nevoi: toate intervențiile propuse sunt interconectate prin prisma nevoilor și oferă plus valoare teritoriului în special prin atractivitate turistică și culturală.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Criteriile de eligibilitate generale aferente Fișelor de Intervenție FEADR nr. 1, 2, 3, 4:

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția trebuie să se încadreze în tipul de acțiuni eligibile prevăzute prin intervenție;
- Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată;
- Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau urban (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL;
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția;
- Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă;
- Solicitantul se angajează ca activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria activelor proprii ale beneficiarului și să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanțare nerambursabilă pentru minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți.

• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul (UE) 2021/2115:

(a) achiziția de drepturi de producție agricolă;

(b) achiziția de drepturi la plată;

(c) achiziția de terenuri cu un quantum mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operațiunii în cauză, cu excepția achiziționării de terenuri în scopul conservării mediului și al conservării solului bogat în carbon sau a achiziționării de terenuri de către tinerii fermieri prin utilizarea instrumentelor financiare; în cazul instrumentelor financiare, plafonul respectiv se aplică cheltuielilor publice eligibile plătite destinatarului final, iar în cazul garanțiilor, plafonul respectiv se aplică quantumului împrumutului suport;

(d) achiziția de animale, achiziția de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:

(i) cel al refacerii potențialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climatice nefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;

(ii) cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în locul utilajelor;

(iii) cel al creșterii raselor pe cale de dispariție, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE) 2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului(45), în cadrul angajamentelor menționate la articolul 70; sau

(iv) cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menționate la articolul 70;

(e) rata dobânzii debitoare, cu excepția celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;

(f) investițiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC, care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității prevăzute la articolul 32 din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu excepția investițiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecție costieră și împotriva inundațiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și ale evenimentelor catastrofale probabile;

(g) investițiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiile gestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea.

Primul paragraf literele (a), (b), (d) și (f) nu se aplică în cazurile în care sprijinul este acordat prin intermediul instrumentelor financiare.

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

DEZVOLTAREA CAPACITĂȚII DE ASIGURARE A SĂNĂȚĂȚII POPULAȚIEI LA NIVELUL COMUNITĂȚILOR LOCALE

Codificarea intervenției

L810 - alte operațiuni

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|--|------------------------------------|---|---|------------------------------------|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☒ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin prezenta intervenție se prioritizează accesul la servicii de sănătate prin îmbunătățirea infrastructurii de sănătate și a dotărilor cu aparatură medicală la toate nivelurile de asistență medicală, la nivelul comunității locale.

Intervențiile sprijinite sunt doar cele negeneratoare de venit.

Scopul intervenției vizează:

- adaptarea infrastructurii de sănătate publică la standarde ridicate;
- comunități locale și cetățeni care beneficiază de o infrastructură de asistență medicală adecvată, diversificată și disponibilă constant cât mai aproape de domiciliul acestora;
- atragerea de echipe de asistență medicală primară coordonate de medicul de familie cu competențe diversificate care furnizează servicii medicale complete conform competențelor profesionale ale acestora, prioritizează furnizarea intervențiilor preventive, coordonează și integrează serviciile pentru problemele de sănătate publică cu impact negativ major în dizabilitate și mortalitate, în special evitabilă, cu ajutorul instrumentelor digitale interoperabile și al serviciilor furnizate la distanță, într-o manieră simplificată administrativ și birocratic.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autorități publice locale

-

+

Asociații și fundații

-

Acțiuni eligibile

- Înfățișarea respectiv construcția/modernizarea/extinderea infrastructurii de sănătate publică în interesul comunității;
- Dotarea infrastructurii de sănătate publică cu aparatură medicală, echipamente IT, mobilier, mijloace de transport specializate;
- Achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci, etc.;
- Achiziționarea de sisteme informatice de furnizare a serviciilor medicale la distanță (telemedicină);
- Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului pentru consultanță, proiectare, monitorizare și management, inclusiv onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, taxele pentru eliberarea certificatelor, precum și cele privind obținerea avizelor, acordurilor și autorizațiilor necesare implementării proiectelor, prevăzute în legislația națională. Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului, inclusiv cele care sunt efectuate înaintea aprobării finanțării, sunt eligibile dacă respectă prevederile art. 18, alin. (1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli pentru investiții generatoare de venit;
- Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele: cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”;

cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor; cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare; în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili (care desfășoară activități neproductive);
- Investiția trebuie să se încadreze în tipul de acțiuni eligibile prevăzute prin intervenție în domeniul sănătății;
- Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau urban (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL;
- Solicitantul demarează investiția în maxim 12 luni de la semnarea contractului de finanțare;

Principii de selecție

- Principiul populației deservite;
- Principiul dezvoltării integrate a domeniilor de asistență medicală;
- Proiecte care integrează soluții inovative.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% pentru investiții neproductive, în conformitate cu art. 73 alin. (4), lit. c), pct. (iv) din Regulamentul (UE) 2021/2115

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Solicitanții pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsă între 10.000 Euro și max. 100.000 Euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Acțiunile sprijinite prin prezenta intervenție nu sunt similare cu cele sprijinite prin alte intervenții din PNS 2023-2027.

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Intervenția contribuie la abordarea LEADER oferind soluția concretă de creștere a calității vieții prin implicarea pe termen lung a comunităților, oferind astfel o dimensiune adaptativă în scopul diminuării inechităților.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată în teritoriul GAL este considerabilă și se referă la:

- întărirea capacității autorităților publice locale pentru acțiuni concrete și susținute de îmbunătățire a stării de sănătate a comunităților pe care le reprezintă prin accesul la o infrastructură îmbunătățită și adecvată;
- modernizarea, flexibilizarea și dezvoltarea serviciilor de sănătate publică prin acțiuni inovative inclusiv telemedicină;
- atractivitatea capitalului uman specializat prin accesul la un loc de muncă într-un spațiu adecvat și dotat cu aparatură medicală de ultimă generație, care va crea premise favorabile în creșterea calitatea vieții din mediul rural în teritoriul GAL.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Denumirea intervenției

CONSOLIDAREA CAPACITĂȚII INFRASTRUCTURII DE SERVICII LOCALE ÎN INTERESUL COMUNITĂȚII

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|---|---|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☒ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin prezenta intervenție se prioritizează îmbunătățirea accesului populației la servicii și infrastructura publică locală. Scopul acestei intervenții urmărește dezvoltarea capacității infrastructurii de servicii locale prin diversificare, digitalizare, promovarea și valorificarea produselor locale, educarea populației, susținerea activităților recreaționale, culturale, sportive și turistice în interesul comunității.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+
-

Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile

- Construcția/modernizarea/extinderea/dotarea infrastructurii de interes public local (infrastructură rutieră și agricolă este exclusă);
- Achiziționarea utilajelor, echipamentelor, inclusiv mijloace de transport specializate pentru serviciile publice locale în cadrul primăriilor;
- Construcția/modernizarea/extinderea/dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale;
- Construcția/modernizarea/extinderea/dotarea infrastructurii în scop educativ (inclusiv biblioteci);
- Construcția/modernizarea/extinderea/dotarea infrastructurii de agrement, cultural, sport și turism de uz public conform specificului local pentru populație;
- Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video (inclusiv în unitățile de învățământ).
- Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului pentru consultanță, proiectare, monitorizare și management, inclusiv onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, taxele pentru eliberarea certificatelor, precum și cele privind obținerea avizelor, acordurilor și autorizațiilor necesare implementării proiectelor, prevăzute în legislația națională. Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului, inclusiv cele care sunt efectuate înaintea aprobării finanțării, sunt eligibile dacă respectă prevederile art. 18, alin. (1) din Hotărârea nr. 1570/2022.
-

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli pentru investiții generatoare de venit;
- Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele: cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”; cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor; cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare; în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.

Criteria de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili (care desfășoară activități neproductive);
- Investiția trebuie să se încadreze în tipul de acțiuni eligibile prevăzute prin intervenție în scopul consolidării capacității infrastructurii de servicii locale;
- Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau urban (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL;
- Solicitantul demarează investiția în maxim 12 luni de la semnarea contractului de finanțare;
- Solicitantul se angajează să contribuie la asigurarea vizibilității LEADER în teritoriul GAL.

Principii de selecție

- Principiul prioritizării tipului de investiții
- Proiecte care promovează creșterea nivelului de educație a cetățenilor
- Proiecte care integrează soluții digitale
- Principiul dezvoltării integrate

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% pentru investiții neproductive, în conformitate cu art. 73 alin. (4), lit. c), pct. (ii) și (iv) din Regulamentul (UE) 2021/2115.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Solicitanții pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsă între 10.000 Euro și max. 100.000 Euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Acțiunile sprijinite prin prezenta intervenție nu sunt similare cu cele sprijinite din PNS respectiv DR 28 - „Crearea/ modernizarea infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural”, DR 27 - „Crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă” acestea fiind neeligibile în cadrul SDL.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Intervenția contribuie la abordarea LEADER oferind soluția concretă de creștere a calității vieții prin implicarea pe termen lung a comunităților, oferind astfel o dimensiune adaptativă în scopul diminuării inechităților.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Diminuarea inechităților între zonele mai dezvoltate ale României prin posibilitatea accesului la finanțare pentru tipuri de investiții care contribuie la îmbunătățirea calității vieții în teritoriul GAL, respectiv adaptarea infrastructurii de interes public local prin accesul la servicii diversificate, un teritoriu mai atrăgător și o guvernare locală mai responsabilă.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Denumirea intervenției

PROMOVAREA ENERGIEI DIN SURSE REGENERABILE ÎN TERITORIUL GAL

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|---|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sprijinul financiar va fi acordat pentru investiții în scopul promovării energiei durabile.

Investițiile finanțate în cadrul acestei intervenții vor avea un impact pozitiv în ceea ce privește:

- reducerea emisiilor de carbon în atmosferă generate de sectorul energetic prin înlocuirea unei părți din cantitatea de combustibili fosili consumați în fiecare an - cărbune, gaz natural;
- o economie mai eficientă din punctul de vedere al utilizării surselor, mai ecologică și mai competitivă, conducând la dezvoltarea durabilă, care se bazează, printre altele, pe un nivel înalt de protecție și pe îmbunătățirea calității mediului;
- atingerea obiectivelor Uniunii Europene privind producția de energie din surse regenerabile prevăzute în Directiva (UE) 2018/2001 a Parlamentului European și a Consiliului privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile;
- creșterea producției de energie electrică din surse regenerabile contribuind la obiectivele Pactului verde european ca strategie de creștere sustenabilă a Europei și combaterea schimbărilor climatice în concordanță cu angajamentele Uniunii de a pune în aplicare Acordul de la Paris și obiectivele de dezvoltare durabilă ale ONU;
- creșterea ponderii energiei regenerabile în totalul consumului de energie primară, ca rezultat al investițiilor de creștere a puterii instalate de producere a energiei electrice din surse regenerabile de energie solară;
- decongestionarea Sistemului Energetic Național prin utilizarea de noi capacități de producție a energiei electrice descentralizate.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autorități publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

Acțiuni eligibile

- Investiții în scopul eficientizării consumului de energie al clădirilor din domeniul public al autorităților publice locale cu ajutorul energiei regenerabile;
- Investiții în stocarea energiei din surse regenerabile;
- Înființarea /extinderea /modernizare rețelei publice de iluminat din energie regenerabilă;
- Investiții în stații de încărcare electrice pentru autoturisme electrice;
- Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului pentru consultanță, proiectare, monitorizare și management, inclusiv onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, taxele pentru eliberarea certificatelor, precum și cele privind obținerea avizelor, acordurilor și autorizațiilor necesare implementării proiectelor, prevăzute în legislația națională. Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului, inclusiv cele care sunt efectuate înaintea aprobării finanțării, sunt eligibile dacă respectă prevederile art. 18, alin. (1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Cheltuieli neeligibile

• Cheltuieli pentru investiții generatoare de venit;
• Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele: cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”; cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor; cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare; în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.

Criterii de eligibilitate

• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili (care desfășoară activități neproductive);
• Investiția trebuie să se încadreze în tipul de acțiuni eligibile prevazute prin intervenție în scopul promovării acțiunilor de mediu;
• Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau urban (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL;
• Solicitantul demarează investiția în maxim 12 luni de la semnarea contractului de finanțare;
• Solicitantul justifică contribuția investiției la realizarea obiectivelor de mediu.

Principii de selecție

• Proiecte care vizează investiții în producerea de energie din surse regenerabile
• Proiecte care integrează mai multe operațiuni
• Proiecte care promovează eficiența energetică prin sisteme de stocare a energiei
• Proiecte cu impact micro-regional

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% pentru investiții neproductive, în conformitate cu art. 73 alin. (4), lit. c), pct. (iv) din Regulamentul (UE) 2021/2115

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Solicitanții pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsă între 10.000 Euro și max. 111.911 Euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Intervenția nu este similară cu alte intervenții din FONDUL PENTRU MODERNIZARE (FM) sau PNRR referitoare la sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Intervenția contribuie la abordarea LEADER oferind soluția concretă de creștere a calității vieții prin implicarea pe termen lung a comunităților, oferind astfel o dimensiune adaptativă în scopul diminuării inechităților.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Investițiile realizate prin această măsură vor conduce la îndeplinirea obiectivului specific de promovarea energiei durabile, cu scopul de a contracara inechitățile și dependența de Sistemul Energetic Național prin utilizarea de noi capacități de producție a energiei electrice descentralizate. Astfel în teritoriul GAL populația va putea avea acces la stații de încărcare electrice pentru autoturisme electrice, fără a mai fi dependentă de marile centre urbane.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

DEZVOLTAREA PATRIMONIULUI LOCAL

Codificarea intervenției

L810 - alte operațiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|--|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin prezenta intervenție vor fi sprijinite investiții în scopul promovării obiectivelor de patrimoniu cultural local material și imaterial, clasificat și neclasificat, a monumentelor istorice, păstrării de tradiții și obiceiuri, transmiterea de meșteșuguri, valorificarea produselor artisanale.

Sprijinirea conservării patrimoniului local și a tradițiilor are drept scop stimularea activităților de turism, precum și menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale, contribuind astfel la atractivitatea zonei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autorități publice locale

-

+

Asociații și fundații

-

Acțiuni eligibile

- Restaurarea monumentelor istorice;
- Reabilitarea unor clădiri vechi de patrimoniu local material și imaterial, clasificat și neclasificat;
- Modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea spațiilor publice privind patrimoniul local;
- Investiții în dotarea infrastructurii păstrării de tradiții și obiceiuri, transmiterea de meșteșuguri, valorificarea produselor artisanale;
- Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului pentru consultanță, proiectare, monitorizare și management, inclusiv onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, taxele pentru eliberarea certificatelor, precum și cele privind obținerea avizelor, acordurilor și autorizațiilor necesare implementării proiectelor, prevăzute în legislația națională. Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului, inclusiv cele care sunt efectuate înaintea aprobării finanțării, sunt eligibile dacă respectă prevederile art. 18, alin. (1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli pentru investiții generatoare de venit;
- Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele: cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”; cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția cheltuielilor cu înlocuirea și depunerea proiectelor; cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare; în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili (care desfășoară activități neproductive);
- Investiția trebuie să se încadreze în tipul de acțiuni eligibile prevăzute prin intervenție în scopul promovării patrimoniului local;
- Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau urban (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL;
- Solicitantul justifică contribuția investiției prin valoarea adăugată adusă în teritoriul GAL.

Principii de selecție

- Proiecte cu impact major în comunitate;
- Proiecte care propun investiții în obiective de patrimoniu de importanță din punct de vedere al clasificării;
- Proiecte care integrează mai multe operațiuni.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% pentru investiții neproductive, în conformitate cu art. 73 alin. (4), lit. c), pct. (iv) din Regulamentul (UE) 2021/2115

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Solicitanții pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsă între 10.000 Euro și max. 100.000 Euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile PNS destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la nivel de acțiuni sprijinite. Intervenția nu este similară cu alte intervenții derulate prin programele Europa creativă, Erasmus, Orizont Europa.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Intervenția contribuie la abordarea LEADER oferind soluția concretă de promovare a spațiului rural prin măsuri de promovare și conservare a patrimoniului local.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Conform listei Institutului Național al Patrimoniului, la nivelul teritoriului GAL Codru Moma există nu mai puțin de 14 monumente istorice inclusiv monumente de arheologie, de arhitectură și memoriale și funerare, de interes atât local cât și național, unele datând din neolitic și paleolitic. Aceste monumente pot fi valorificate prin restaurare, putând fi o atracție în circuitul turistic, contribuind la revitalizarea turismului istoric și cultural și la atractivitatea întregului teritoriu.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

ÎNFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI START-UP NEAGRICOLE

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tinerii (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|---|---|---|---|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☒ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție vizează diversificarea economiei rurale prin creșterea numărului de microintreprinderi și întreprinderi mici în sectorul neagricol, dezvoltarea serviciilor și crearea de locuri de muncă în teritoriul GAL.

Scopul intervenției este acela de a facilita înființarea de afaceri neagricole de tip start-up prin diversificarea activității din teritoriul GAL, de a promova tinerii antreprenori între 18 și 30 de ani și femeile, precum și de a contribui la stimularea locurilor de muncă în domeniul neagricol în teritoriul GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- Activități turistice (servicii turistice de cazare, servicii turistice de agrement și de alimentație publică dependente de o structură turistică de cazare);
- Servicii destinate populației din spațiul rural.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile neeligibile sunt următoarele: cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”; cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor; cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare; în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili (femei și/sau tineri între 18 și 30 de ani);
- Investiția trebuie să se încadreze în tipul de acțiuni eligibile prevazute prin intervenție în scopul înființarea de activități start-up neagricole;
- Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau urban (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL;
- Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL;
- Prin Planul de afaceri se propune crearea a minim unui loc de muncă;
- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului;
- Solicitantul justifică contribuția investiției prin valoarea adăugată adusă în teritoriul GAL.

Principii de selecție

- Principiul prioritizării tipului de activitate;
- Principiul promovării femeilor în domeniul antreprenorial;
- Principiul implementării planului de afaceri în cel mult 12 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului;
- Principiul accesului la finanțare, în sensul prioritizării solicitanților care nu au beneficiat de alte finanțări.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Rata sprijinului este de 100%.
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi de maxim 50.000,00 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite La nivel național nu există o intervenție care să sprijine înființarea de activități neagricole.
	☐ obiectivele proiectelor
	☐ valoarea adăugată LEADER
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Investițiile realizate prin această intervenție vor conduce la dezvoltarea durabilă a mediului socio-economic, cu scopul de a contracara tendințele de declin economic și social în teritoriul GAL.
Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	☒ DA ☐ NU Intervenția are caracter inovativ, acesta fiind asigurat prin criteriul de eligibilitate Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili (femei și/sau tineri între 18 și 30 de ani).

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

ACTIVITĂȚI DE COOPERARE ÎNTRE GAL-URI

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|---|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☒ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin prezenta intervenție vor fi sprijinite proiecte de cooperare inter-teritorială între Grupuri de Acțiune Locală sau cooperare transnațională între Grupuri de Acțiune Locală și Structuri similare GAL de tip CRLD sau alte parteneriate care implementează o strategie din Europa. Colaborarea între GAL-uri contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Partenerii în cadrul intervenției de cooperare pot fi structuri similare GAL de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie din Europa.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- Activități privind managementul proiectului;
- Cheltuieli administrative;
- Schimburi de experiențe și bune practici;
- Investiții necesare implementării proiectului de cooperare;
- Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi,
- Organizarea unor procese de lucru comune (prin partajarea echipamentelor și resurselor),
- Crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale,
- Promovarea grupurilor de producători/produse locale/meșteșuguri etc.,
- Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile (inclusiv minorități),
- Activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL,
- Abordările colective ale proiectelor de mediu, lista fiind una exemplificativă.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal;
- Cheltuieli pentru investiții generatoare de venit;
- Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele: cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”; cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor; cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare; în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare;
- Cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată corespunzătoare domeniului de investiții și servicii;
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL.

Principii de selecție

- Proiectul cuprinde obiectivele și valorile comune ale tuturor partenerilor implicați în cooperare;
- Proiectul răspunde nevoilor reale ale comunității locale sau ale grupurilor țintă;
- Încurajează proiecte creative care abordează problemele locale în mod inedit.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% pentru investiții neproductive, în conformitate cu art. 73 alin. (4), lit. c), pct. (iv) din Regulamentul (UE) 2021/2115

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Solicitanții pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Max. 200.000. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare locală care să vizeze diversele nevoi ale comunității.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Natura inovativă a LEADER/DLCC poate fi percepută ca o modalitate de a promova elaborarea de soluții noi pentru organizarea societăților locale/rurale. Această inovație ține de (re)descoperirea resurselor locale de comunitate și de valorificarea acestora cu noile cunoștințe și tehnologii. Inovațiile stimulează realizarea schimbărilor pentru reinventarea prosperității locale. Impulsul local extins asupra schimbării, acțiunile comunitare regândite de noile parteneriate create și noua valoare adăugată produselor și serviciilor locale înseamnă că comunitatea locală răspunde într-un mod mai eficient decât a fost anterior posibil la vechile și noile oportunități și constrângeri de dezvoltare.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Relaționarea este un mijloc de a transfera bune practici, de a disemina inovațiile și de a se baza pe lecțiile învățate din dezvoltarea locală. Relaționarea stabilește legăturile între persoane, proiecte și zone rurale, și ajută la depășirea izolației cu care se confruntă unele regiuni rurale.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Pentru a asigura un cadru eficient de implementare a Strategiei, GAL adoptă un mecanism eficient al fluxurilor procedurale interne, de animare, de îndeplinire a funcțiilor de evaluare, de selecție, de a asigura suportul beneficiarilor și monitorizarea proiectelor.

Pentru îndeplinirea funcțiilor obligatorii și buna funcționare GAL va avea o echipa de lucru formată din angajați cu contract individual de muncă, din voluntari și prestatori/furnizori externi, care va fi selectată în baza competențelor profesionale, calificare și experiență. Angajarea personalului se va face cu respectarea Codului Muncii și a legislației în vigoare. Minimum o persoană va fi angajată cu contract individual de muncă, iar numărul total minim de angajați și voluntari va fi de 3 persoane, care vor ocupa funcțiile obligatorii de management, evaluare și monitorizare. În funcție de necesități personalul va putea fi suplimentat.

Contractele individuale de muncă și contractele de voluntariat vor putea fi încheiate pentru un timp de muncă inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi, dar și pentru un program de minim 4 ore/zi, în funcție de necesitate, asigurându-se permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane.

Atribuțiile personalului GAL vor fi cuprinse în fișele postului, întocmite în funcție de necesitate și care vor putea fi modificate pe durata implementării strategiei. Atribuțiile vor putea fi preluate de înlocuitori pe perioada de implementare.

Funcția de manager are rolul de a asigura managementul, organizarea și funcționarea GAL, cea de responsabil cu verificarea, evaluarea, selecția proiectelor are rolul de organizare a procedurilor de selecție a proiectelor, iar cea de responsabil cu monitorizarea proiectelor are rolul de a monitoriza și raporta la timp realizările și rezultatele proiectului. Animarea teritoriului se va realiza cu personal GAL în scopul informării potențialilor beneficiari asupra posibilităților de finanțare, a lansării apelurilor de selecție și prezentarea de materiale informative.

GAL va putea externaliza unele atribuții și servicii, parțial sau total sau pentru perioade determinate unor prestatori externi, de audit, contabilitate, sau alte servicii. GAL va putea coopta experți evaluatori sau personal pentru animarea teritoriului din cadrul altor GAL-uri în cazuri de incompatibilitate/conflict de interese sau în funcție de necesitate.

Personalul GAL va participa la cursuri de instruire și formare profesională, fizic sau online, în funcție de necesitate și de ofertele existente.

Pentru îmbunătățirea guvernantei locale și a capitalului social, GAL va organiza întâlniri periodice și ori de câte ori va fi necesar cu partenerii, în baza unui plan întocmit în acest sens. Toate deciziile relevante pentru implementarea strategiei se vor lua cu cvorumul prevăzut de lege, statut, proceduri și vor fi comunicate, după caz, beneficiarilor sau prin publicare pe pagina de internet și afișare la sediul GAL.

GAL va oferi asistență pentru pregătirea și elaborarea proiectelor, la sediu sau punctele de lucru, după caz, cât și prin canalele de comunicare-informare adresate potențialilor beneficiari și publicului larg. Toate materialele informative se publică pe pagina de internet, prin intermediul rețelelor de socializare, afișare la sediu și în presă, după caz.

Fluxul procedural pentru accesul, gestionarea și implementarea proiectelor va fi în principal:

- realizarea acțiunilor de animare a teritoriului cu personal GAL, atât fizic în teritoriu cât și prin comunicate și informări publicate online, pe site-ul GAL, pe paginile de socializare, în presă, după caz
- lansarea sesiunilor de depunere de proiecte conform procedurii și a termenilor stabilite
- asistență pentru pregătirea și elaborarea proiectelor potențialilor beneficiari
- depunerea și înregistrarea proiectelor la GAL
- verificarea conformității și a criteriilor de eligibilitate locale a proiectelor; AFIR verifică criteriile generale de eligibilitate
- ierarhizarea proiectelor în funcție de punctajele obținute în procesul de evaluare și în baza criteriilor de selecție stabilite în fișele intervențiilor
- selecția proiectelor în cadrul Comitetului de Selecție conform procedurii de selecție proprie în care va fi descris procesul de evaluare, inclusiv procedura de soluționare a contestațiilor
- comunicarea rezultatului procedurilor de selecție către solicitanți în termenul și conform procedurilor de lucru elaborate de GAL
- transmiterea rapoartelor de selecție și a proiectelor selectate către AFIR
- verificarea pe teren a potențialilor beneficiari
- notificarea beneficiarilor de către AFIR cu privire la aprobarea sau neaprobarea proiectului
- semnarea contractelor de finanțare între beneficiar și AFIR
- implementarea proiectelor conform contractului de finanțare, a manualului de procedură și a altor documente emise de organele de gestionare, monitorizare, evaluare și control incidente
- primirea și verificarea conformității cererilor de plată depuse la GAL
- verificarea eligibilității cererilor de plată de către AFIR
- închiderea proiectelor și încasarea ajutoarelor nerambursabile
- monitorizarea și controlul implementării proiectelor.

Pentru facilitarea celor mai bune premise privind implementarea corectă a strategiei se va avea în vedere respectarea tuturor prevederilor legale incidente pentru evitarea situațiilor de conflict de interese între angajații/colaboratorii GAL și viitorii beneficiari ai proiectelor ce urmează a fi selectate. GAL va elabora proceduri de selecție transparente și nediscriminatorii, respectând regulile în materia conflictului de interese, cu separarea și delimitarea responsabilităților fiecărui membru al

echipei, garantând astfel transparența în procesul decizional și evitarea oricărui potențial conflict de interese.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA CĂRPINET	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	2 ORAȘUL ȘTEI	URBAN	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 ALEMAR SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 4120 - Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale						
+ -	2 BUTAȘ CĂTĂLIN IONEL PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 0150 - Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)						
+ -	3 HHT CIUCIU CONSTRUCT SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 4120 - Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale						
+ -	4 BOLDOR DANIELA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 0113 - Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor						
+ -	5 CRIȘAN IOANA-DORINA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 0145 - Creșterea ovinelor și caprinelor						
+ -	6 EDROMAR SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 4520 - Întreținerea și repararea autovehiculelor						
+ -	7 GUANTANAMERA AGROTUR SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 5510 - Hoteluri și alte facilități de cazare similare						
+ -	8 MOȚ ȘTEFAN IONUȚ PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 0150 - Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)						
Societate civilă (ONG) ☐ societate civilă(ONG)						
+ -	1				M ☐ F ☐	Da ☐ Nu ☐
Obiect de activitate						

Număr total membri sector public	1	Număr total membri sector privat	4	Număr total membri societate civilă (ONG)	0
Număr total de membri	5	Număr total femei	1	Număr total bărbați	4
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani	0				

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligatoriu pentru toate SDL-urile	Obligatoriu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☐
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☐
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	15
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	3
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	○ 2
	Număr total și al partenerilor este de 41, din care reprezentanți ai mediului privat 31, reprezentant 75,61%	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	○ 3
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	1. ASOCIAȚIA EUROPRIETENIA, 2. ASOCIAȚIA PĂRINȚILOR DE LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ "MIRON POMPILIU" ȘTEI, 3. FUNDAȚIA CASA LOR	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	○ 3
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	1. ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE CĂRPINET, 2. FUNDAȚIA CASA ANIMALE CĂRPINET, LOR	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	1. ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE DRAMIRO, 2. ASOCIAȚIA COMPOSESORATUL URBARIAL CĂRPINET MINEAD	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	⊗ 3
	Număr Grad de total reprezentare femei: 17,07 7 %	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	9
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	⊗ 3
	Teritoriul are o dimensiune minimă de 10 UAT-uri	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	3
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
	În componența teritorială este inclus UAT Orașul Ștei care nu a făcut parte din teritoriul GAL-urilor autorizate 2014-2020	
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	⊗ 3
	GAL are 4 UAT-uri din zona montana: COMUNA CÂMPANI, COMUNA LAZURI DE BEIUȘ, COMUNA LUNCA, ORAȘ VAȘCAU	
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	2
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	⊗ 2

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "CODRU MOMA" are experiență în implementarea LEADER 2014-2020, nr. Autorizație de funcționare 131 din 19.09.2016

CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	2
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4

Intervențiile din SDL sunt prioritizate în raport cu caracteristicile teritoriului, cu nevoile identificate în teritoriu și cu analiza SWOT

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4

GAL își asumă îndeplinirea funcțiilor de animare, evaluare, selecție și monitorizarea proiectelor

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4

A se vedea secțiunea "Valoarea adăugată a intervenției teritoriului GAL" în cadrul fiecărei intervenții în raport cu analiza SWOT

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4

Intervenția FEADR nr. 3 PROMOVAREA ENERGIEI DIN SURSE REGENERABILE ÎN TERITORIUL GAL

CS 4.5 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății 4

Intervenția FEADR nr. 1 DEZVOLTAREA CAPACITĂȚII DE ASIGURARE A SĂNĂTĂȚII POPULAȚIEI LA NIVELUL COMUNITĂȚILOR LOCALE

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4

Intervenția FEADR nr. 5 ÎNFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI START-UP NEAGRICOLE

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4

Intervenția FEADR nr. 5 ÎNFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI START-UP NEAGRICOLE

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 3

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

Indicatori de rezultat în domeniul social (Intervenția FEADR nr. 1 - sănătate), economic (Intervenția FEADR nr. 5), de mediu (Intervenția FEADR nr. 3)

CS 5.2 Abordare multi-fond 0

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt: 0

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă: 0

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

7

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

0

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

7

Total punctaj

57

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

PAȘCA OCTAVIAN

a entității:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "CODRU MOMA"

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "CODRU MOMA"

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒